(1) S. Greg. Nyss., l. ad Ablavium.

(2) S. Aug., Tract. 39 in Joan.

(3) S. Joan., Damasc. l. 1 de Fide, c. 11.

»sam, et causatum discrimen advertimus.» El Concilio XI de Toledo (en el capítulo 1) dice: «In relatione »personarum numerus cernitur; hoc solo numerum insi- »nuant quod ad invicem sunt.»

9. PRUEBA QUINTA.— Se demuestra en fin este dogma de la fe católica por la tradición de todos los siglos, que se manifiesta en los escritos aun de los padres griegos cuya autoridad reconocen nuestros adversarios, y también en los de algunos otros padres latinos que escribieron antes del cisma de los griegos. San Epifanio en su *Anchora* dice: «Christus ex Patre creditur, Deus »de Deo, et Spiritus ex Christo, aut ex ambobus. Spi- »ritus ex Spiritu.» San Cirilo escribe (1): «Et ex Deo »quidem secundum naturam Filius (genitus enim ex Deo »et ex Patre), proprius autem ipsius, et in ipso, et ex »ipso Spiritus est.» Y en otra parte (2): «Quoniam ex »essentia Patris Filiique Spiritus, qui procedit ex Patre »et ex Filio.» Lo mismo se encuentra en san Atanasio (3) expresado en términos equivalentes: «Nec Spiritus »Verbum cum Patre conjungit, sed potius Spiritus hoc »à Verbo accipit....; quæcumque Spiritus habet, hoc à »Verbo habet.» San Basilio (4) responde á un hereje que le preguntaba por qué el Espíritu-Santo no se llamaba el Hijo del Hijo: «Non quod ex Deo non sit per Filium »sed ne Trinitas putetur esse infinita multitudo, si quis »eam suspicaretur, ut fit in hominibus, filios ex filiis »habere.» Entre los padres latinos, hé aquí cómo se expresa Tertuliano (5): «Filius non aliunde deduco, »sed de substantia Patris....; Spiritum non aliunde pu- »to, quam à Patre per Filium.» San Ilario (6) dice: «Lo-

(1) S. Cyrill., in Joel. c. 2.

(2) Ib., l. 14 Thesaur.

(3) S. Athan., orat. 3 contra Arian. n. 24.

(4) S. Basil., l. 5 contra Eunom.

(5) Tertull., cont. Prax., c. 4.

(6) S. Hilar., l. 2 de Trin.

«qui de eo (Spiritu-Sancto) non necesse est, qui Patri
 »et Filio auctoribus constitendus est.» San Ambrosio (1):
 «Spiritus quoque Sanctus cum procedit à Patre et Filio,
 «&c.» Y en otro lugar (2): «Spiritus-Sanctus vere Spi-
 »ritus, procedens quidem à Patre et Filio, sed non est
 »ipse Filius.»

10. Me abstengo de referir los testimonios de otros
 padres, ya griegos ya latinos, que fueron reunidos en el
 concilio de Florencia por el teólogo Juan contra Marcos
 de Efeso, cuyas vanas sutilezas refutó entonces tan vic-
 toriosamente el mismo Juan. Pero lo que importa mas
 que todo, es la autoridad de muchos concilios generales
 que establecieron sólidamente este dogma; tales son el
 de Efeso, el de Calcedonia, y el II y III de Constantino-
 pla, que aprobaron la carta sinódica de san Cirilo de Ale-
 jandria, en la cual se dice expresamente que el Espíri-
 tu-Santo procede del Padre y del Hijo: «Spiritus appe-
 »natus est veritatis, et veritas Christus est; unde et ab
 »Christo similiter, sicut ex Patre, procedit.» En el concilio
 IV de Letran, celebrado el año 1215, bajo el pontifi-
 cado de Inocencio III, definieron los latinos de acuerdo
 con los griegos (cap. 153): «Pater à nullo, Filius au-
 »tem à solo Patre, ac Spiritus autem ab utroque pari-
 »ter, absque initio semper, ac sine fine.» En el concilio
 II de Lyon celebrado el año 1274, bajo el pontificado de
 Gregorio X, cuando los griegos se reunieron de nuevo
 con los latinos, se definió de comun acuerdo (como ya se
 dijo), que el Espíritu-Santo procede del Padre y
 del Hijo: «Fideli ac devota confessione fatemur, quod
 »Spiritus-Sanctus ex Patre et Filio, non tanquam ex
 »duobus principiis, sed tanquam ab uno principio, non
 »duabus spirationibus, sed unica spiratione procedit.»